

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

(10 & A-4)

E+G

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B. COM. SEMESTER-2

PRINCIPLES OF HUMAN RESOURCE MANAGEMENT

[UB02CCOM01]

DATE: 06/04/2018, Friday

TIME: 10.00 A.M. TO 12.00 P.M.

MARKS: 60

Que.1: Give the meaning of human resource management and discuss its objectives in details. (15)

OR

Que.1:

- (A) State the process of human resource planning. (07)
(B) Explain: Job description and Job specification. (08)

Que.2: "Training is the work of personal development." Explain this statement in respect of the importance of training, and discuss on the methods of training in brief. (15)

OR

Que.2:

- (A) Write difference between recruitment and selection. (08)
(B) Explain the process of selection. (07)

Que.3: What is performance appraisal? State the importance of performance appraisal and discuss the modern methods of performance appraisal. (15)

OR

Que.3: Explain various types of wages and discuss in details the factors affecting compensation to employees. (15)

Que.4: What is trade union? Explain the functions and problems of trade union. (15)

OR

Que.4: What is collective bargain? Explain the process and types of collective bargain. (15)

(1)

(P.T.O.)

106A4
ETG

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B. COM. SEMESTER-2

PRINCIPLES OF HUMAN RESOURCE MANAGEMENT

[UB02CCOM01]

DATE: 06/04/2018, Friday TIME: 10.00 A.M. TO 12.00 P.M. MARKS: 60

પ્રશ્ન-૧: માનવ સંસાધન રંગાતનનો અર્થ આપો અને તેના ટેલુખોની સંપિસ્તાર ચર્ચા કરો. (૧૫)

અથવા

પ્રશ્ન-૧:

- (અ) માનવ સંસાધન આયોજનની પ્રક્રિયા જણાવો. (૦૬)
(બ) સમજાવો: કાર્યવર્ણન અને કાર્ય વિશિષ્ટીકરણ (૦૯)

પ્રશ્ન-૨: "તાલીમ એ વ્યક્તિ પિકાસનું કાર્ય છે." આ વિધાનને તાલીમના મહત્વના સંદર્ભમાં સમજાવો, અને તાલીમની પદ્ધતિઓ વિશે ટૂંકમાં ચર્ચા કરો. (૧૫)

અથવા

પ્રશ્ન-૨:

- (અ) લારતી અને પસંદગી વચ્ચે તફાવત લખો. (૦૬)
(બ) પસંદગીની પ્રક્રિયા સમજાવો. (૦૯)

પ્રશ્ન-૩: કામગીરી મૂલ્યાંકન એટલે શું? કામગીરી મૂલ્યાંકનનું મહત્વ દર્શાવો અને કામગીરી મૂલ્યાંકનની આધૂનિક પદ્ધતિઓ વિશે ચર્ચા કરો. (૧૫)

અથવા

પ્રશ્ન-૩: પેતનના વિવિધ પ્રકારો સમજાવો અને કર્મચારી વળતરને અસર કરતાં પરિબળોની સંપિસ્તાર ચર્ચા કરો. (૧૫)

પ્રશ્ન-૪: મજૂર સંઘો એટલે શું? મજૂર સંઘોના કાર્યો અને મુશ્કેલીઓ વિશે સમજાવો. (૧૫)

અથવા

પ્રશ્ન-૪: સામુહિક સોદાબાણુ (વાટાધારો) એટલે શું? તેના પ્રક્રિયા અને પ્રકારો વિશે સમજાવો. (૧૫)

_____ X _____

૭